
  ELTES spol. s r.o.,                                OCHRANA BUBNU                       TECHNICKÁ 
  Žerotínova 12, 787 01 Šumperk                             HZE 3.1                                              DOKUMENTACE    
  Czech Republic                        (stručný manuál, zapojení a mechanické rozměry cívek)             rev. 09.1999 
               
 
 Indikátor kovů HZE 3.1 firmy Eltes spol. s r.o. slouží pro vyhledávání feromagnetických 
materiálů v libovolných neferomagnetických materiálech přepravovaných v aktivním prostoru nad 
čidlem indikátoru. Byl vyvinut speciálně pro nasazení v dřevozpracujících provozech a jeho 
mechanická i elektrická konstrukce zajišťují vysokou provozní spolehlivost. Přítomnost nežádoucího 
kovu vyhodnotí vestavěná elektronika, která zajistí zastavení vkládacího ústrojí ( výstupem je kontakt 
relé s jmenovitým proudem 10A ). Obsluha je o tomto stavu informována rozsvícením kontrolky na 
ovládacím panelu stroje a musí  z vstupního materiálu odstranit nalezený kov. Snímač tohoto typu 
indikátoru kovů je rychlostní, což znamená, že jeho citlivost je úměrná rychlosti přepravovaného 
materiálu a tedy i nežádoucího kovu. Kovový předmět, který je vůči snímací cívce v absolutním klidu, 
není zařízením registrován. Stejně tak zařízení tohoto typu neregistruje nerezové a jiné vysoce 
legované speciální oceli. 
 
  
Popsaný indikátor kovů byl vyvinut speciálně pro použití v zemědělství a v jeho konstrukci bylo  
použito několik originálních řešení, která zajišťují vysokou provozní spolehlivost a užitnou hodnotu 
výrobku. Celé zařízení je odolné proti elektromagnetickému rušení, díky originálně řešenému způsobu 
napájení elektroniky čidla a zároveň přenosu signálu pouze po dvou vodičích. Po ověření vlastností 
indikátoru v AGROSTROJI Prostějov bylo rozhodnuto o náhradě staršího typu ochrany používané v 
pojízdných řezačkách píce právě tímto typem indikátoru. Rozhodnutí bylo urychleno i úspěšným  
nasazením 10 ks indikátorů na strojích v Německu u fy. LINDNER v roce 1993, kde zcela vyřešily  
problémy AGROSTROJE Prostějov s. p. se starším typem ochran řezacího bubnu. 
Od roku 1993 byla tímto typem indikátoru kovů vybavena většina řezaček vyrobených v Agrostroji     
Prostějov. Životnost a spolehlivost je ověřena zatím dvanáctiletým úspěšným provozem prvních  
prototypů v zemědělských podnicích celé republiky s minimem servisních zásahů. 
 
 
Mechanická montáž  je relativně jednoduchá, takže indikátorem lze doplnit kterýkoliv stroj   
vybavený plastovým dolním válcem do něhož se čidlo indikátoru zabudovává a horním válcem z  
nerezu. Velmi důležitý je i fakt, že po základním nastavení při montáži není již po celou dobu životnosti 
třeba cokoliv nastavovat či seřizovat. V současné době je již v provozu 300 ks ochran jak v České 
republice, tak i na Slovensku v Německu a Rakousku. Zkušenosti z provozu jsou velmi dobré, obsluha 
strojů především oceňuje vysokou citlivost indikátoru a fakt, že není nutno provádět pracné nastavování 
několikrát za směnu jak tomu bylo u staršího typu ochrany. V tělese odlitku ze speciální litiny jsou čtyři 
upevňovací otvory se závitem M 10 jejichž rozteče jsou zřejmé z výkresu ( hledací cívka HZE 510 ). 
Montáž a správné nastavení zařízení vyžaduje jisté zkušenosti a proto je provádějí výlučně smluvní 
partneři fy. Eltes.  
 
 

        Originální konstrukce tohoto typu indikátoru kovů je chráněna CZ patentem No. 278 646. 
                      Všechna práva spojená s jeho výrobou na území ČR jsou výhradním majetkem firmy Eltes.  
 
 

 
 

            Ukázka běžného provedení řez. ústrojí                                  Souprava vyhodnocení a čidla HZE 3.1 ( 24V ) 
 

 

                                                             



 
 



  ELTES spol. s r.o.,                                 INDIKÁTOR  KOVŮ                    TECHNICKÁ 
  Žerotínova 12, 787 01 Šumperk                 Hledací cívky HZE xxx                                  DOKUMENTACE    
  Czech Republic                                                ( mechanical drawing )                                               rev. 09.1999 
 

A+3
-3

66+2
-4

75

4xM10

M6

365

CIDLO GND

CIDLO +

35
P

O
T

E
N

C
IO

M
E

T
R

 N
A

S
T

A
V

E
N

I 
C

IT
L

IV
O

S
T

I

35

POHLED ZESPODU

R 10

  R 7

M 1:3

R 107

VYRABENE DELKY CIDEL
(ROZMER A)

420, 455, 510, 605 mm

8+1
-1

47

59

20+2
-2

70+0
-2

110

30+1
-1

 


